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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přehled elektrických strojů, jejich

rozdělení, fyzikální principy, vlastnosti, použití, schematická uspořádání a ventilační

systémy točivých elektrických strojů.
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Abstract

The bachelor thesis presents the summary of the electric machines, their division,

physical principles, properties, usage, schematic arrangement and ventilation systems of

rotating electric machines.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na přehled elektrických strojů, jejich rozdělení, fyzikální

principy, vlastnosti, použití, konstrukční uspořádání a také ventilační systémy točivých

elektrických strojů.

Text je rozdělen do čtyř hlavních částí; první z nich se zabývá vývojem a rozdělením

elektrických strojů, druhá část představuje elektrické stroje netočivé, mezi kterými jsou

transformátory, reaktory a tlumivky. Třetí část obsahuje elektrické stroje točivé a jsou mezi

nimi stroje asynchronní, stroje synchronní, stroje stejnosměrné a také stroje speciální. Ve

čtvrté část jsou popsány ventilační systémy.
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Seznam symbolů a zkratek

NN ..................... nízké napětí

VN ..................... vysoké napětí

3f ........................ tři fáze

V ........................ ventilátor

VO ..................... ventilační obvod

SmCo ................. samarium-kobalt

NdFeB ................ neodym-železo-bor

AlNi ................... hliník-nikl

U ........................ elektrické napětí [V]

I .......................... elektrický proud [A]

R ........................ elektrický odpor [Ω

U ........................ elektrické napětí [V]
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1 Elektrické stroje

Elektrickým strojem rozumíme zařízení, které slouží k přeměně elektrické energie na

mechanickou energii na principu elektromagnetické indukce, popřípadě naopak, nebo

k přeměně elektrické energie rovněž na elektrickou, avšak s jinými parametry. Elektrický

stroj je vždy měničem energie a jeho provedení závisí na druhu energie na jeho výstupu

(elektrická, mechanická) a druhu proudu [4].

1.1 Vývoj elektrických strojů ve světě

První průmyslové použití elektrických strojů se datuje do druhé poloviny 19. století.

Nejdříve byly kolem roku 1850 použity stejnosměrné stroje s permanentními magnety.

Německý vynálezce Siemens použil jako první v roce 1867 elektromagnety, přičemž buzení

bylo zapojené sériově s vinutím kotvy. O šest let později, tedy v roce 1873 se poprvé využila

bubnová kotva v závodě Siemens. V této době se určily základy uspořádání konstrukce

strojů točivých, jenž se využívají do přítomnosti. Koncem druhé poloviny 19. století se

uvažuje o přenosu elektrické energie na delší vzdálenosti a dochází tak k pokusům o jeho

dosažení. Objevují se také první trojfázové stroje. Pro konstrukci elektrických strojů se

začínají využívat kvalitnější materiály s lepšími fyzikálními vlastnostmi a vznikají počátky

základů teorie elektrických strojů a způsoby jejich návrhu. Postupem času se začaly zvyšovat

výkony elektrických strojů, kdy na přelomu 19. a 20. století začínají přesahovat 5000 kW a

na konci 30. let 20. století dosahují výkony turboalternátorů hodnoty až do 100 MW. Vývoj

se posouval stále kupředu a dnešní maximální výkony turboalternátorů dosahují hodnot

kolem 1300 MVA a u hydroalternátorů kolem 700 MVA [2].

1.2 Vývoj elektrických strojů v českých zemích

V Praze roku 1896 byl založen elektrotechnický závod Kolben a spol. Na elektrizaci

české země a na výrobě elektrických strojů usiluje František Křižík. Roku 1923 vznikl

Elektrotechnický závod Škoda, jehož výrobní program byl rozšířen na mnoho druhů

elektrických strojů. V následujících letech se ETD Škoda postupně dostává na vrchol mezi

světovou elitu, převážně kvůli růstu výkonů jejich turboalternátorů. V roce 1959 měl

turboalternátor vyrobený Elektrotechnickým závodem Škoda výkon 100 MVA a roku 1994

již 1000 MVA. Největší hydroalternátor byl zde vyroben roku 1996 pro přečerpávací vodní

elektrárnu Dlouhé stráně, jehož výkon dosahuje 355 MVA [2].
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1.3 Rozdělení elektrických strojů

Elektrické stroje dělíme podle různých hledisek a kritérií, mezi kterými je způsob

přeměny energie, vstupní nebo výstupní proud, princip elektrického stroje a způsob pohybu

magnetického pole [2,4].

• Dle způsobu přeměny energie

1. Elektrické stroje točivé jsou:

a) generátory, které mění energii mechanickou na elektrickou,

b) motory fungují opačným způsobem a to tak, že mění energii elektrickou na

mechanickou,

c) kompenzátory, sloužící v elektrizační síti ke kompenzaci jalové energie,

d) další podskupinu tvoří měniče, regulátory, snímače polohy

2. Elektrické stroje netočivé představují např. transformátory, tlumivky a reaktory

• Dle výstupního a vstupního proudu

1. Stejnosměrné

2. Střídavé

• Dle principu

1. Stejnosměrné

2. Synchronní

3. Asynchronní

4. Střídavé s komutátorem

5. Plazmové (MHD – magnetohydrodynamický princip)

• Dle složitosti zařízení od jednodušších po složitější

1. Transformátory

2. Asynchronní stroje

3. Synchronní stroje

4. Stejnosměrné stroje

5. Střídavé stroje s komutátorem

• Podle způsobu pohybu magnetického pole

1. Netočivé – do skupiny netočivých elektrických strojů patří: transformátory,

reaktory a tlumivky

2. Točivé – mezi točivé elektrické stroje řadíme: asynchronní motory, synchronní

motory, stejnosměrné motory a střídavé stroje s komutátorem
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2 Netočivé elektrické stroje

Do skupiny netočivých elektrických strojů řadíme především transformátory, ale také

tlumivky a reaktory. Proces výroby této skupiny elektrických strojů se liší od způsobu

výroby točivých strojů mechanickou částí. Některé výrobní postupy jsou však podobné, a to

například izolování plechů. Nejvíce se způsoby výroby liší v případě vinutí a řešení jeho

izolace [5].

2.1 Transformátory - význam a použití

Transformátory se řadí do skupiny netočivých elektrických strojů. Transformátor je

elektrický stroj, který pracuje na základě elektromagnetické indukce. Používá se k přeměně

elektrické energie, která má dané napětí, opět na energii elektrickou, jenž má jinou, případně

stejnou hodnotu napětí, bez působení mechanické energie. Nejčastější využití

transformátoru se nachází v energetice, jelikož umožňuje při nejvýhodnějších napětích

z hlediska ekonomie, přenos i rozvod elektrické energie. Tento elektrický stroj však nachází

opodstatnění nejen v energetice, ale i v dalších odvětvích [6].

• Oblasti použití transformátorů

1. Energetika – slouží pro přenos a rozvod elektrické energie

2. Svařovací – snižují napětí a slouží ke svařování kovů pomocí elektrického

oblouku

3. Pecové – používají se pro napájení pecí pro tavení kovů

4. Napájení usměrňovačů

5. Spouštěcí – slouží pro rozběh asynchronních motorů větších výkonů
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2.1.1 Provedení transformátoru

Základem transformátoru je železné jádro, podle jehož provedení rozdělujeme

transformátory na jádrové a plášťové. Jádrové transformátory (obr. 1) mají dva sloupky S1 a

S2, které na sobě mají navinuté nízkonapěťové a vysokonapěťové cívky. Tyto sloupky jsou

spojeny pomocí spojek J1 a J2, na kterých se nachází stahovací konstrukce jádra. Vyrábí se

také trojfázový jádrový transformátor, který má tři sloupky S1, S2 a S3 a jsou rovněž spojeny

dvěma spojkami J1 a J2. Každý z těchto tří sloupků má na sobě navinutou jednu cívku NN a

jednu cívku VN.

Obr. 1 Jádrové transformátory; a) jednofázový, b) trojfázový [4]

Plášťové provedení transformátoru (obr. 2) se vyrábí výhradně pouze jednofázové.

Tento typ transformátoru má kotoučové cívky navinuté na jádro kvůli požadavkům na

chlazení. Jeden sloupek, na který je navinuta cívka, je uzavřen pomocí dvou spojek J1 a J2,

obklopujících vinutí z obou stran. Kotoučová cívka je tvořena tenkými cívkami VN a NN

střídavě navinutých za sebou, mezi kterými jsou z důvodu chlazení izolační mezery [4].

Obr. 2 Plášťový transformátor [4]
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Transformátory se dělí také podle typu chlazení na transformátory vzduchové (suché) a

olejové transformátory. Vzduchové transformátory (obr. 3) nacházejí svoje uplatnění pro


[…]


ventilační obvod. Uzavřený systém je uveden na obr. 49. Chladič se zde nachází nahoře

v kostře a je zde využit ventilátor axiální. U otevřeného stroje ve vertikální poloze je použito

pro napájení ventilátorů samostatného zdroje. Chladící médium (vzduch) zde vstupuje dole

a ohřátý vystupuje nahoře. Horký vzduch je lehčí a šíří se nahoru [2].

Obr. 48 Otevřený chladící obvod a převládající směry ventilace, odshora: axiální sací ventilace
jednostranná, radiální sací jednostranná, smíšená jednostranná tlačná ventilace [2]

Obr. 49 Způsoby ventilace, vlevo uzavřená cirkulace chladiva s vestavěným chladičem uvnitř
stroje, vpravo otevřený stroj ve vertikální poloze [2]
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Uzavřený stroj, který má nahoře v kostře zabudovaný tepelný výměník, který je

ofukován (Ch) lze vidět na obr. 50. Dvojice ventilátorů v radiálním provedení (1i) způsobuje

proudění vzduchu uvnitř stroje. Ve vnějším okruhu je použit jeden ventilátor v radiálním

provedení (2e).

Obr. 50 Uzavřený stroj s vnějším a vnitřním chladícím okruhem [2]

Provedení, kdy má stroj oběh uzavřený a chladič se nachází pod strojem, je znázorněno

na obr. 51. Otevřený stroj bez ventilátoru, kdy je k ventilaci využito např. rotorových žeber

se nachází na obr. 52.

Obr. 51 Uzavřený oběh s chladičem pod strojem [2] Obr. 52 Otevřený stroj bez ventilátoru [2]

U ventilačních obvodů má celkový tlak proudícího média tři složky, kterými jsou:

statický tlak, dynamický tlak a tlak hydrostatický. Podle Bernoulliovy věty je celkový tlak

(součet uvedených tří složek) konstantní.
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Elektrické stroje mají kromě mechanických a elektrických vlastností také hydraulické

odpory, jejichž dva hlavní druhy jsou odpory třením a místní odpory. Při tření proudícího

média o stěnu kanálu se jedná o odpory třením. Velikost je stanovena dle součinitele tření.

Bere se zde v úvahu také to, jak je kanál dlouhý a také jeho hydraulický průměr. Pro získání

součinitele tření je třeba znát, jaká je kvalita proudění a také drsnost povrchu kanálu. Místní

odpory souvisí se změnou rychlosti a směrem proudění. Ve ventilačních obvodech je pro

získání celkového odporu nutné jejich sériové či paralelní řazení [2].

Ve ventilačních obvodech se používají dva typy ventilátorů, a to radiální nebo axiální.

U radiálních prostupuje chladící médium radiálním směrem a je zde využita odstředivost.

Axiální (vrtulové) využívají proudění chladícího média směrem axiálním a lopatky

připomínají vrtuli. U radiálních je možné dosažení většího tlaku a jsou jednodušší na

konstrukci. Axiální však mají vyšší účinnost, protože jsou schopny dodat za nižšího tlaku

více chladiva a nacházejí své uplatnění převážně u turboalternátorů. Příklad ventilátorů je na

obr. 50.

Obr. 50 Radiální a axiální ventilátor [2]

Lopatky u radiálních jsou buď rovné nebo zahnuté. Pokud jsou lopatky rovné, může být

ventilátor použit pro otáčení na obě strany. Z tohoto důvodu se využívají nejvíce. Na obr. 51

je běžná charakteristika radiálního ventilátoru. Větší vnitřní odpor znamená strmější

charakteristiku. Správně sestrojený ventilátor se musí svou charakteristikou (V) sejít v bodě

jmenovité hodnoty množství chladiva (Qn) s charakteristikou daného ventilačního obvodu

(VO). Pokud ventilátor bude předimenzován, bude docházet ke ztrátám. V opačném případě

stroj neuchladí.
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Obr. 51 Charakteristiky ventilátoru a obvodu ventilace, vlevo charakteristika pro radiální ventilátor,
vpravo určení správného průběhu [2]

Axiální provedení ventilátorů je poněkud složitější a lze jej použít pouze jako

jednosměrné. Lopatky tvoří základ ventilátoru a mají aerodynamický tvar. Ventilátor musí

pracovat pouze ve stabilní oblasti a závisí na vstupu a výstupu [2].
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Závěr

Vývoj elektrických strojů ve světě a v českých zemích a rozdělení elektrických strojů

dle několika hledisek bylo rozebráno v kapitole 1. Dle rozdělení podle způsobu pohybu

magnetického pole byla následující kapitola 2 věnována elektrickým strojům netočivým a

kapitola 3 elektrickým strojům točivým.

Nejpoužívanějším netočivým elektrickým strojem je transformátor, a proto je v práci

rozebrán podrobněji než reaktory a tlumivky, o kterých je zde jen krátká zmínka. U

transformátorů je popsán jejich význam, oblasti použití, jejich provedení, princip funkce,

náhradní schéma, chod transformátoru naprázdno a nakrátko a také jsou zde uvedeny

trojfázové transformátory.

U strojů točivých v kapitole 3 jsou vždy popsány oblasti jejich použití, provedení včetně

obrázků konstrukčních uspořádání, principy funkce a vlastnosti, a to jak u strojů

asynchronních, synchronních a stejnosměrných. Další skupinu točivých strojů tvoří stroje

speciální, do kterých se řadí například stroje s permanentními magnety, spínané reluktanční

motory, krokové motory a motory lineární, které byly stručně popsány.

Ventilační systémy jsou popsány v kapitole 4, kde jsou uvedeny konkrétní příklady

provedení ventilace a také druhy ventilátorů, u kterých jsou stručně charakterizovány jejich

vlastnosti, zobrazeno jejich uspořádání a je zde naznačeno, jakým způsobem se podle

charakteristiky ventilátoru a ventilačního obvodu navrhne radiální ventilátor.
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