Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přehled elektrických strojů
Student: Martin KLOUČEK Std. číslo: E15B0063P
Oponent: doc. Ing. Anna Kotlanová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. Tématem práce je přehled elektrických strojů – jejich funkce, uspořádání a použití v praxi. Jedna kapitola je věnována popisu ventilačních systémů.

V práci jsou chyby formální i teoretické, dále uvádím některé z nich:

V kap. 2 je na obr. 2 převrácený popis veličin (str.14); v práci je uvedeno, že plášťové provedení transformátorů se používá výhradně pro 1-fázové transformátory (str. 14); při převodu sekundárních veličin transformátorů na primární není uvedena definice převodu (str. 17).

V kap. 3.1 je uvedeno, že činitel vinutí v asynchronních strojích je vždy roven 1, v důsledku čehož vznikají sedla v momentové charakteristice (str. 23); v ekvivalentním schématu as. stroje (obr. 16) chybí odpor, který reprezentuje mechanický výkon stroje (str. 25);

V kap. 3.2 je uvedeno, že magnetické pole rotoru se točí jinou rychlostí než magnetické pole vyvolané proudy ve vodičích statoru v závislosti na tom, jestli se jedná o režim motorický nebo generátorický (str. 32); z textu není patrné, jak je definován převod veličin ze statoru na rotor (str. 33).

V kap. 3.4 je zaměněna konstrukce synchronních a stejnosměrných strojů s PM (str. 41).

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč jsou charakteristiky nakrátko lineární?
2. Vysvětlete vliv odporu v rotoru asynchronního stroje na průběh momentové charakteristiky
3. Definujte přetížitelnost asynchronního stroje a uveďte jeho používané hodnoty
4. Nakreslete kompletní ekvivalentní schéma asynchronního stroje
5. Jaká je rychlost točivého pole statoru a rotoru ve vzduchové mezeře asynchronního stroje?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis oponenta práce